Un fugace accenno all'idea vaniniana di morire allegramente da filosofi.

1713-7: Johann Ulrich FROMMANN (1669-1715) - Christian Friedrich FABER (1697-1744)

B(enedicente) C(hristo) D(omino). *Atheus stultus sive disputatio inauguralis de stultitia theismi, ex Psalm. XIV, v. 1, cujus Primam Partem ex Decreto Sereniss(imi) Würtemb(ergiae) Ducis pro licentia assumendi honorem Doctoris Theologi defendet Praeses Joh(annes) Ulricus FROMMANN, Sacrae Theologiae Professor Extraordinarius, Illustris Stipendii Superintendens*. Respondente M. Christiano Friderico FABRO, Diacono Bielticano, in aula theologorum nova, Ad diem 17 Maji Horis ante et pomerid(ianis), Anno MDCCXIII. Tubingae, Typis Joh(annis) Cunradi Reisi, [2], 42 p. (Vanini pp. 13, 15, 19, 21, 23-24). Nowicki - 1713.

Forisma I: *Dantur athei*. Frommann ritiene che l'ateismo sia grandemente diffuso e richiama alla mente la leggenda nera (Mersenne). Tra gli atei del tempo annovera Vanini «atheorum aquila et antesignanus». Ricorda che Arnold ne ha preso le difese, ma non trascura di sottolineare che in generale gli atei occultano le loro posizioni dottrinali. Ciò è particolarmente evidente nell'*Amphitheatrum* vaniniano, ove la dichiarata difesa della divina provvidenza è solo apparente. Tale fu anche la prova cosmologica dell'esistenza di Dio, esibita davanti ai giudici solo nel tentativo di aver salva la vita. Infine Vanini pose in dubbio l'immortalità dell'anima, come si evince dal *De admirandis*, approvato dalle autorità ecclesiastiche, ma ben presto condannato dalla Facoltà della Sorbona.

1713-8: Johann Ulrich FROMMANN (1669-1715) - Johann ZELLER (1656-1734)

I(n) N(omine) J(esu). *Atheus stultus sive disputatio secunda de stultitia atheismi, ex Psalm. XIV, v. 1, Quam Jussu Sereniss(imi) Würtembergiae Ducis Pro Loco Deo favente defendet Praeses Joh(annes) Ulricus FROMMANN, S. Theol(ogiae) Doct(or) et Profess(or) Extraord(inarius), Illustris Stipendii Superintend(ens)*. Respondente M. Johanne ZELLERO, Illustris Stipendii Repet. in aula theologorum nova, Ad diem ... Novemb(ris)

Horis ante et Pomeridianis, Anno MDCCXIII. Tubingae, Typis Joh(annis) Cunradi Reisi, [2], 43, 112 p. (Vanini pp. 71, 76-77, 86-87, 109, 112). Nowicki - 1713.

Forisma III: *Athei dicentes: non est Deus: ferale et vesanum hoc suum dogma neque probant, neque demonstrant, sed simpliciter illud asserunt atque sine ulla solida ratione ponunt.* Gli atei pongono il dogma dell'inesistenza di Dio senza darne dimostrazione e in assenza di una qualsivoglia ragione. In materia di miracoli, Frommann ricorda che Vanini li riconduce a meri fenomeni naturali («Atque ita ex miraculis mera naturae phenomena facit»). Frommann ritiene che l'*Apologia* arpiana sia «subdole scripta», poiché in essa «eum quovis modo ab atheismi labe vindicare, ast frustra satagit». Nonostante Vanini abbia sostenuto che i miracoli di Mosè e di Cristo «mechanice [...] contigisse», Arpe, «novus apologeta J. C. Vanini illum quidem excusare vult et ostendere, eum miracula non negare». La negazione della divinità ha conseguenze nefaste sulla filosofia, poiché esclude la stessa filosofia, escludendo nel contempo la vera e genuina causa dell'universo («et ita athei miseri philosophi sunt, imo dum negant primum ens, sive Deum, omnem philosophiam tollunt, nullius enim rei veram et genuinam causam dare possunt, tantum igitur abest, ut hominum sapientissimi sint, quod sibi persuadere volunt, ut potius sunt insipientes, ignari rerum maxime necessariarum, ingenio atque eruditione vix ultra mediocritatem praediti»). Vanini è giudicato in questo contesto con un rinvio a Lacroze: «Vanini fut d'une science mediocre et d'une erudition superficielle». La difesa di Arpe è inconsistente, poiché è manifesto che nei suoi scritti Vanini riconduce Dio alla natura e attribuisce le origini della fede cristiana alla causalità astrologica. Per di più egli spiega la nascita dell'uomo dalla putredine. Perciò «clarius apparet, atheos sceleratos negatores plane nihil solidi pro tuenda et firmanda sua sententia afferre, sed falsa supposita, inanes ratiunculas, immanes coniecturas, mera somnia, et deliria, putidas et aniles fabulas. Quod ipse I. C. Vaninus, vi veritatis adactus, claris verbis confiteri coactus fuit, dicens: mittamus atheorum deliria, quibus feralem et horrendam suam sententiam neque probant, neque demobstrant; quam tamen tam claro vultu et contractis superciliis, orbi obtundere conantur. Quod utique non ingenium, non eruditionem, non sapientiam, sed stupiditatem, stoliditatem et stultitiam arguat. Sententiam enim tam firmiter radicam, uti nostra est de Summi Entis existentia, tam solide, tot tantisque rationibus firmatam et fulcitam, et ab omnibus gentibus receptam et approbatam, quaeque summi momenti sibi destituendam et evertendam sumere, pro contraria autem, quae in prioris locum adoptatur, et proponitur, nullas plane rationes solidas, sed falsa supposita, somnia, fabulas, argumenta quae sanae rationi adversa, quaeve mille absurditatibusque illos involvunt, adducere eamque ita neque probare neque demonstrare; hoc sane non philosophum acutum, non hominem eruditum, non virum sapientem decet, sed stupidus, stolidum, imo stultus est, qui tale quid molitur».